
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  
ОХОТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2 1 .1 2 ^2 3  * У2£.
рп. Охотск

г  п
О мероприятиях по выполнению контрольных показателей по мобилизации 
доходов в бюджет Охотского муниципального округа Хабаровского края и 
повышению собираемости платежей в 2024 году

В целях принятия своевременных и эффективных мер по снижению 
недоимки по платежам и для выполнения контрольных показателей по моби­
лизации доходов в бюджет Охотского муниципального округа Хабаровского 
края, а также организации взаимодействия органов, осуществляющих кон­
троль за поступлением доходов в бюджет Охотского муниципального округа 
Хабаровского края, администрация Охотского муниципального округа Хаба­
ровского края 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

I. Утвердить прилагаемые Мероприятия по выполнению контрольных 
показателей по мобилизации доходов в бюджет Охотского муниципального 
округа Хабаровского края и повышению собираемости платежей в 2024 году 
(далее - Мероприятия).

3. Признать утратившим силу постановление администрации Охотско­
го муниципального района от 29.04.2020 № 139 «О мероприятиях по выпол­
нению контрольных показателей по мобилизации доходов в бюджет Охот­
ского муниципального района и повышению собираемости платежей в 2020- 
2024 годы».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
начальника финансового управления администрации Охотского муници­
пального округа Хабаровского края Вадикову Н.А.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и рас­
пространяется на правоотношения, возникшие с I января 2024 года.

Г лава округа

000008



УТВЕРЖДЕНЫ

от ^т7 /2 . 2 0 2 J  №

постановлением администрации
Охотского муниципального округа
Хабаровского края

МЕРОПРИЯТИЯ

по выполнению контрольных показателей по мобилизации доходов в бюджет Охотского 
муниципального округа Хабаровского края и повышению собираемости платежей в 2024 году

№
п/п

М ероприятия j  Срок исполнения И сполнители

1 2 3 4
1. Д овести до структурны х подразделений, главных администраторов (адм ини­

страторов) доходов бю дж ета контрольны е показатели по м обилизации дохо­
дов в бю дж ет О хотского муниципального округа Х абаровского края (далее -  
бю дж ет округа) на текущ ий год

А прель-май Ф инансовое управление адми­
нистрации округа Х абаровского 
края (далее -  администрации 
округа)

2. О беспечить вы полнение контрольны х показателей по мобилизации доходов 
в бю дж ет округа на текущ ий год по курируемым доходам

В течение года К омитеты  и отделы  админи­
страции округа

3. П редоставить в министерство финансов Х абаровского края:

3.1. И нф ормацию  о помесячной разбивке бю джетных назначений доходов бю д­
ж ета округа

До 01 февраля,
01 апреля,

01 июля, 01 октяб­
ря

Ф инансовое управление адми­
нистрации округа

3.2. И нф орм ацию  о социально -  экономической ситуации, выполнении прогно­
зов (программ) социально -  экономического развития округа в разрезе видов 
экономической деятельности и бю дж етообразую щ их организаций. 
И нф орм ацию  о мерах, приняты х в целях расш ирения налогооблагаемой ба-

Ежеквартально до 
25 числа месяца, 

следую щ его за  от­
четным кварталом

Отдел экономики и прогнозиро­
вания администрации округа, 
финансовое управление админи­
страции округа



2

1 2 3 4
зы, пояснительную  записку о вы полнении контрольных показателей по м о­
билизации налоговых доходов

3.3. И нф ормацию  о выполнении контрольны х показателей по неналоговым дохо­
дам в разрезе видов доходны х источников с пояснительной запиской

Еж еквартально до 
15 числа месяца, 

следую щ его за  от­
четным кварталом

Ф инансовое управление адм и­
нистрации округа, комитет по 
управлению  муниципальным 
имущ еством округа

3.4. О тчет о вы полнении М ероприятий по выполнению  контрольных показателей 
по мобилизации доходов в бю дж ет края и повыш ению  собираемости плате­
жей в 2024 году

Еж еквартально до 
25 числа месяца, 

следую щ его за от­
четным кварталом

Ф инансовое управление адм и­
нистрации округа, отраслевые 
комитеты и отделы  адм инистра­
ции округа

4. В части налога на доходы  ф изических лиц:

4.1. Н а основании инф орм ации, предоставленной налоговым органом, провести 
работу с организациям и, допускаю щ ими систематические задерж ки перечис­
ления в бю дж ет налога на доходы  физических лиц, и принимать меры, 
направленны е на поступление налога своевременно и в полном объеме

В течение года Ф инансовое управление адми­
нистрации округа

4.2. С овместно с представителями внебю дж етны х фондов, отдела судебных при­
ставов, У Ф НС России по Х абаровском у краю  продолжить работу комиссий 
по рассм отрению  вопросов по легализации «теневой» заработной платы

В течение года Ф инансовое управление адм и­
нистрации округа

4.3. К онтролировать полноту и своевременность уплаты  налога на доходы  ф изи­
ческих лиц предприятиями и учреж дениями, финансируемыми из бю джета 
муниципального округа

В течение года Ф инансовое управление адм и­
нистрации округа, отраслевые 
комитеты и отделы адм инистра­
ции округа

4.4. П ровести работу со всеми работодателями, выплачиваю щ ими заработную  
плату ниже величины м иним альной заработной платы, установленной со­
глаш ением о миним альной заработной плате в Хабаровском крае и ниже ве­
личины , зафиксированной статистическим наблю дением по соответствую ­
щ ему виду экономической деятельности. Н аправлять в комитет по труду и 
занятости населения П равительства Х абаровского края сведения о результа­
тах проведенной работы  и о работодателях, отказавш ихся принять меры по 
повы ш ению  заработной платы

В течение года Ф инансовое управление адми­
нистрации округа, отраслевые 
комитеты и отделы адм инистра­
ции округа



3

1 2 оJ) 4
4.5. П ровести инвентаризацию  обособленны х подразделений после получения 

информации от У Ф Н С по Х абаровском у краю на предмет их регистрации в 
налоговы х органах и уплаты  налога на доходы  физических лиц в бю дж ет 
района

Ежегодно 
до 25 октября

Ф инансовое управление адм и­
нистрации округа

4.6. О сущ ествлять контроль за постановкой на налоговый учет и своевременной 
уплатой налога на доходы  ф изических лиц организаций-резидентов террито­
рий опереж аю щ его развития, участников региональных инвестиционны х 
проектов, организаций, реализую щ их краевые приоритетные проекты  ( также 
подрядчиков и субподрядчиков, выполняю щ их для них работы)

В течение года Ф инансовое управление адм и­
нистрации округа

4.7. В случае вы явления наруш ений при исполнении пункта 4.6. уведом ить орга­
низации о необходимости постановки на налоговый учет и своевременной 
уплате налога, направить инф орм ацию  в У правление Ф едеральной налоговой 
службы по Х абаровском у краю

В течение года Ф инансовое управление адм и­
нистрации округа

5. В целях обеспечения полноты  поступлений налогов, взимаемых в связи с 
применением специальны х налоговы х режимов:

5.1. П ровести работу с арендодателям и, сдаю щ ими торговые площ ади, торговые 
м еста и земельны е участки под организацию  торговли, по еж еквартальному 
представлению  в налоговы е органы  списков арендаторов с отраж ением  сда­
ваемой торговой площ ади, площ ади торговых мест и земельных участков

В течение года К омитет по управлению  м уни­
ципальным имущ еством  округа

5.2 О рганизовать работу с граж данам и, не состоящ ими на учете в налоговых ор­
ганах, в отнош ении которых имеется информация об осущ ествлении ими 
предпринимательской деятельности на территории муниципального образо­
вания, по «легализации» бизнеса и привлечению  к применению  патентной 
системы  налогооблож ения

В течение года Ф инансовое управление адм и­
нистрации округа, отдел эконо­
мики и прогнозирования адм и­
нистрации района округа

6. В части местны х налогов:

6.1. Д ля оценки налогового потенциала и прогнозирования поступлений местных 
налогов обеспечить использование аналитического приложения «А нализ 
имущ ественны х налогов», входящ его в состав автоматизированной инфор­
м ационной системы  Ф едеральной налоговой службы России

В течение года Ф инансовое управление адм и­
нистрации округа

6.2. П ровести работу с налогоплательщ икам и, которые по сведениям налоговых 
органов не производят уплату авансовы х платежей по земельному налогу.

В течение года Ф инансовое управление адм и­
нистрации округа



4

1 2 О
J) 4

И нф ормацию  о результатах проведенной работы направить налоговым орга­
нам Х абаровского края

6.3. О рганизовать работу по вы явлению  физических лиц, не зарегистрировавш их 
право собственности на недвиж им ое имущ ество, принимать меры по побуж ­
дению  ф изических лиц к оф орм лению  правоустанавливаю щ их докум ентов в 
установленном  порядке

В течение года К ом итет по управлению  муни­
ципальным имущ еством округа, 
финансовое управление админи­
страции округа

6.4. Н а основании предоставленны х сведений налоговых органов об объектах не­
движ им ого имущ ества, не им ею щ их необходимых характеристик для опре­
деления их налогооблагаем ой базы , провести мероприятия по определению  
(уточнению ) характеристик объектов недвижимого имущ ества (площ ади, ка­
тегории земель, вида разреш енного использования земельных участков, дан­
ных о правообладателях). У точненны е сведения направить в орган регистра­
ции прав для внесения изм енений в Единый Государственный реестр недви­
ж имости

В течение года К омитет по управлению  м уни­
ципальным имущ еством округа, 
финансовое управление админи­
страции округа

7 В части налога на имущ ество организаций:

7.1. О беспечить контроль за полнотой и своевременностью  уплаты налога орга­
низациями, финансируем ы м и из бю дж ета округа

В течение года Ф инансовое управление адми­
нистрации округа, главные рас­
порядители средств местного 
бю дж ета

7.2. П редоставлять в м инистерство сельского хозяйства и продовольствия Х аба­
ровского края для ф орм ирования Перечня торговых объектов недвиж имого 
имущ ества, в отнош ении которы х налоговая база исчисляется как кадастро­
вая стоимость (далее - П еречень), предложения по вклю чению  (исклю чению ) 
объектов недвиж имости в П еречень по результатам обследования, проведен­
ного в соответствии с пунктом 9 статьи 378.2 Н алогового К одекса Россий­
ской Ф едерации

До 15 октября К омитет по управлению  муни­
ципальным имущ еством округа, 
финансовое управление админи­
страции округа

7.3. О беспечить предоставление в налоговы е органы сведений о вы данны х орга­
низациям  разреш ениях на ввод объектов капитального строительства в экс­
плуатацию  для привлечения эксплуатанта - организации к своевременному 
учету объектов в качестве основного средства и к уплате налога

Еж еквартально до 
15 числа месяца, 

следую щ его за от­
четным кварталом

К ом итет по управлению  муни­
ципальным имущ еством округа, 
финансовое управление админи­
страции округа

8. В части транспортного налога:



5

1 2 о3 4
8.1. П роводить м ониторинг поступлений сумм авансовых платежей по транс­

портному налогу ю ридических лиц (по срокам уплаты  налога не позднее 5 
мая, 5 августа, 5 ноября) для дальнейш его рассмотрения на комиссии по 
обеспечению  доходов.
Результаты  проведенны х комиссий представлять в территориальны е инспек­
ции ФНС России по Х абаровскому краю для осущ ествления последую щ его 
контроля за поступлением авансовы х платежей

Ежегодно 05 июня, 
05 сентября, 05 де­

кабря

05 ию ля, 05 октября, 
30 декабря

Ф инансовое управление адм и­
нистрации округа

8.2. П роводить работу с населением по разъяснению  необходимости своеврем ен­
ной уплаты  транспортного налога в бю дж ет округа

В течение года Ф инансовое управление адм и­
нистрации округа

8.3. П редставлять в министерство транспорта и дорож ного хозяйства края отчет 
о вы полнении установленного задания по мобилизации транспортного нало­
га в бю дж ет края

Еж емесячно до 12 
числа

Ф инансовое управление адм и­
нистрации округа

9. В части повы ш ения эф ф ективности налоговых льгот, установленны х крае­
вым законодательством  и нормативны ми правовыми актами муниципальных 
образований округа:

Ф инансовое управление адм и­
нистрации округа

9.1. О сущ ествлять работу по регистрации и контролю  за предоставленными 
налоговы м и льготам и в соответствии с краевым законодательством и м уни­
ципальны м и правовы ми актами муниципального округа

Еж еквартально

9.2. П роводить анализ эффективности и целесообразности установленны х м уни­
ципальны м и правовы ми актами налоговы х льгот по местным налогам. В 
случае принятия реш ения о необходимости внесения изменений в действу­
ю щ ие м униципальны е правовые акты о налогах обеспечить своевременное
их принятие в соответствии с нормами бю джетного законодательства

До 01 июля

до 15 ноября



6

1 2 3 4
9.3. По итогам года провести сверку сумм льгот по налогам, установленны х кра­

евым законодательством  и м униципальны ми правовыми актами, и зареги­
стрированны х в финансовом управлении администрации округа, с суммами 
льгот, установленны х краевым законодательством и м униципальны ми пра­
вовыми актами, и представленных налогоплательщ иками в У Ф Н С России по 
Х абаровскому краю  (транспортны й налог, налог на имущ ество организаций, 
налог на прибыль, земельный налог, налог, взимаемый в связи с прим енени­
ем упрощ енной системы налогооблож ения)

В сроки, установ­
ленны е для ф орми­

рования годовых 
отчетов ФНС РФ

Ф инансовое управление адми­
нистрации округа

10. В части сокращ ения налоговой задолж енности в бю дж ет Х абаровского края:

10.1. П роводить инвентаризацию  недоимки в бю джет края по форме, установлен­
ной министерством  финансов Х абаровского края. П редставлять в м инистер­
ство финансов Х абаровского края результаты инвентаризации недоимки в 
бю дж ет края, пояснительную  записку о состоянии недоимки с указанием 
причин роста или снижения ее к уровню  на начало года, принятых мерах по 
сниж ению  недоимки по муниципальном у образованию  и крупнейш им недо­
имщ икам

Ежемесячно до 20 
числа

Ф инансовое управление адми­
нистрации округа

10.2. О беспечить на постоянной основе работу комиссий по сокращ ению  налого­
вой задолж енности в бю дж ет края, определять причины образования недо­
имки у долж ников и сроки погаш ения долгов перед бю джетом края. Пред­
ставлять в м инистерство финансов Х абаровского края информацию  о ре­
зультатах работы  комиссий по сокращ ению  налоговой задолженности в 
бю дж ет Х абаровского края по форме, установленной министерством ф инан­
сов Х абаровского края

Ежемесячно до 10 
числа

Ф инансовое управление адми­
нистрации округа

10.3. О сущ ествлять контроль за уплатой текущ их платежей организациями В течение года Ф инансовое управление адми­
нистрации округа

10.4. О сущ ествлять мониторинг организаций, находящ ихся в банкротстве, по ви­
дам применения процедур банкротства

В течение года Ф инансовое управление адми­
нистрации округа, отраслевые 
комитеты и отделы администра­
ции округа

10.5. Сообщ ать У правлению  Ф едеральной налоговой службы по Х абаровскому 
краю  м нение в отнош ении применения и хода процедур банкротства пред­
приятий

В течение года Ф инансовое управление адми­
нистрации округа



7

1 2 3 4
10.6. П роводить работу с населением  по разъяснению  необходимости своевремен­

ной уплаты  в бю дж ет округа транспортного налога с физических лиц, налога 
на имущ ество ф изических лиц и земельного налога

В течение года Ф инансовое управление адм и­
нистрации округа

10.7. О сущ ествлять совм естны е рейды  в целях проверки уплаты  транспортного 
налога физическими лицами

В течение года Ф инансовое управление адм и­
нистрации округа, отдел судеб­
ных приставов

10.8. Н аправлять в м инистерство финансов и министерство транспорта и дорож ­
ного хозяйства Х абаровского края информацию  о результатах совместной 
работы  по рейдам

Еж еквартально до 
15 числа месяца, 

следую щ его за от­
четным кварталом

Ф инансовое управление адми­
нистрации округа

10.9. Н аправлять в министерство транспорта и дорож ного хозяйства Х абаровского 
края инф орм ацию  о проводимой работе по погаш ению  недоимки (задолж ен­
ности) ю ридических и ф изических лиц по транспортному налогу

Еж еквартально до 
15 числа месяца, 

следую щ его за от­
четным кварталом

Ф инансовое управление адми­
нистрации округа

11. В части доходов от использования государственной и муниципальной соб­
ственности:

11.1. П родолж ить работу по вы явлению  ю ридических и физических лиц, занима­
ю щ их земельны е участки в границах муниципального округа без правоуста­
навливаю щ их докум ентов и привлечению  их к ответственности, в том числе 
за неосновательное обогащ ение в порядке, предусмотренном земельным и 
граж данским законодательством .
Н аправлять в министерство финансов Х абаровского края по установленной
форме инф орм ацию  о проводим ы х мероприятиях, о выявленном количестве 
и площ адях зем ельны х участков, заняты х без оформления прав на их исполь­
зование, о размере средств, дополнительно поступивш их в бю джет, и о вновь 
заклю ченны х договорах аренды  с землепользователями

В течение года

Ежеквартально до 
15 числа месяца, 

следую щ его за от­
четным кварталом

К омитет по управлению  муни­
ципальным имущ еством округа

Ф инансовое управление адми­
нистрации округа, комитет по 
управлению  муниципальным 
имущ еством округа

11.2. П ринять меры по недопущ ению  роста задолженности по арендным платежам 
за пользование м униципальны м  имущ еством и земельными участками, нахо­
дящ имися в государственной и м униципальной собственности

В течение года Комитет по управлению  муни­
ципальным имущ еством округа

11.3. П редоставлять в м инистерство финансов Х абаровского края информацию  о 
начисленны х и перечисленны х в бю дж ет края доходах от использования му­
ниципального имущ ества по установленной форме

Ежеквартально до 
15 числа месяца, 

следую щ его за от­
четным кварталом

Ф инансовое управление адми­
нистрации округа, комитет по 
управлению  муниципальным 
имущ еством округа



8

1 2 О
J) 4

11.4. Н аправлять в м инистерство финансов Х абаровского края информацию  о за­
долж енности по арендным платеж ам за пользование муниципальны м им у­
щ еством, за земли, находящ иеся в государственной собственности до ее раз­
граничения, в краевой и м униципальной собственности, располож енны е в 
границах м униципального округа, структуре задолж енности, результатах 
проведенной работы  по сниж ению  задолженности по установленны м фор­
мам

Ежеквартально до 
15 числа месяца, 

следую щ его за от­
четным кварталом

Ф инансовое управление адм и­
нистрации округа, комитет по 
управлению  муниципальным 
имущ еством округа

11.5. П роводить м ониторинг площ адей арендуемых земельных участков, находя­
щ ихся в государственной собственности до ее разграничения, и м униципаль­
ной собственности, арендуемого муниципального имущ ества 
П редоставлять в министерство финансов Х абаровского края информацию  о 
площ адях, сдаваем ы х в аренду, по установленной форме

В течение года

Ежеквартально до 
15 числа месяца, 

следую щ его за от­
четным кварталом

Комитет по управлению  м уни­
ципальным имущ еством округа

11.6. О беспечить до начала очередного финансового года принятие м униципаль­
ных нормативны х правовых актов, устанавливаю щ их коэффициент, учиты ­
ваю щ ий изменение цен и применяемы й для расчета ставок арендной платы 
за пользование имущ еством , находящ им ся в государственной и м униципаль­
ной собственности

Ежегодно 
до 31 декабря

К ом итет по управлению  м уни­
ципальным имущ еством округа

11.7. П редставлять м инистерству ф инансов края по установленной форме инф ор­
м ацию  об объем ах предоставленной краевой государственной финансовой 
поддерж ки инвестиционной деятельности в форме, предусмотренной пунк­
том 2 части 1 статьи 9 Закона №  130 «О государственной инвестиционной 
политике в Х абаровском  крае»

Ежеквартально до 
15 числа месяца, 

следую щ его за от­
четным кварталом

К омитет по управлению  муни­
ципальным имущ еством округа


